⁷*DM* 26.2.7 and 9.

omnes partes est facilis ex iis, quae de causa efficiente latissime disputavimus. Et prima quidem pars probatur, quia
 10 tota perfectio effectus manat a causis efficientibus: ergo fieri non potest ut aliqua perfectio sit in effectu, quae non
 aequali, vel nobiliori modo sit in aliqua causarum efficientium: ergo non potest excedere effectus in perfectione
 omnes suas causas efficientes simul sumptas. Dices, Praeter
 15 causas efficientes habet effectus alias sibi intrinsecas: ergo ratione illarum potest excedere in perfectione causas efficientes.
 Respondetur, ipsas intrinsecas causas componentes effectum manare necessario ab aliqua efficienti causa extrinseca;
 et ideo fieri non potest ut effectus comparatus ad
 20 causam efficientem sibi adaequatam habeat aliquam perfectionem a suis causis intrinsecis, quae non sit aequali vel nobiliori modo in extrinseca seu efficienti.

6. Altera vero pars, qua comparatur effectus ad singulas causas efficientes, declaratur facile ex distinctione
 25 causae principalis et instrumentalis. Nam instrumentalis potest esse ignobilior effectu, ut supra dictum est, et notavit D. Thomas in 4. dist. 1. q. 1. art. 4. qc. 1. ad 3. quia effectus non procedit principaliter ex virtute eius. At vero causa principalis nunquam potest esse ignobilior, praesertim si
 30 sit integra et totalis in suo genere, nam de partiali res est magis dubia. Quamvis loquendo proprie de perfectione intensiva, probabilius sit etiam causam partialem principalem nunquam esse intensive minus perfectam suo effectu, quia in hoc maxime differt a causa instrumentali, et quia talis
 35 causa licet ex parte actionis sit partialis, tamen ex parte effectus agit in totum illum, et ideo excedere non potest suae perfectionis gradum, ut in superioribus tactum est. Et hinc a fortiori constat, quando causa est totalis principalis, non posse esse inferiorem perfectione suo effectu, quia non
 40 posset illi dare perfectionem quam in se non haberet. Inter causas autem principales quaedam sunt univocae, aliae
 40R aequivocae, ut supra diximus: ex quibus posteriores nec-

efficient cause.⁸ The first part, indeed, is proven from the fact that the whole perfection of the effect flows from the efficient causes. Therefore, it cannot happen that there is some perfection in the effect that is not in one of the efficient causes either in an equal or a more noble way. Therefore, the effect cannot exceed in perfection all its efficient causes taken at once.

You will say that the effect has other causes intrinsic to it beyond the efficient causes. Therefore, in virtue of them it can exceed its efficient causes in perfection. It is responded that those intrinsic causes composing the effect necessarily flow from some extrinsic efficient cause. For this reason it cannot happen that an effect compared to an efficient cause that is adequate to it has some perfection from its intrinsic causes that do not exist in its extrinsic or efficient cause in an equal or more noble way.

6. The other part—in which the effect is compared to individual efficient causes—is easily shown by using the distinction between a principal cause and an instrumental cause. For an instrumental cause can be less noble than the effect, as was said above and as St. Thomas noted in *Sent. IV*, dist. 1, q. 1, art. 4, qc. 1, ad 3. For an effect does not proceed principally from its power. On the other hand, a principal cause can never be less noble, especially if it is complete and total in its genus. The matter is more doubtful concerning a partial cause, although speaking properly about intensive perfection, it is more probably that even a partial principal cause is never less intensively perfect than its effect. For it differs especially in this from an instrumental cause and since such a cause, although it is partial on the part of the action, nevertheless, on the part of the effect it acts on that whole. For this reason, the effect cannot exceed the grade of its perfection, as was touched on in earlier sections. And from here it is clear a fortiori that when a cause is a total principal cause, it cannot be a lesser perfection than its effect, since it could not give perfection to the effect that it does not have in itself.

But among principal causes, certain ones are univocal and others are equivocal, as we said above. Among these the latter ones necessarily are more noble than their effects, since when they are different

⁸*DM* 17–22 concern the efficient cause.

45 essario sunt effectibus nobiliores, quia cum sint diversae
 speciei ab effectibus, necesse est ut non contineant perfec-
 tionem eorum formaliter et secundum eamdem rationem:
 ergo oportet ut illam habeant eminentiori modo, ut notavit 45R
 D. Thomas 1. p. q. 4. art. 2. ad 3. et est frequens apud omnes
 Philosophos. At vero causa univoca, quamvis non possit
 esse effectui inferior, non tamen necesse est ut illum exce-
 50 dat, communicat enim totam suam perfectionem, quem in
 eadem specie producit, et ideo inter ea invenitur aequalitas. 50R
 Quod si obiicias Augustinum liber 83. *Quaestionum* q. 2. di-
 centem: Omne quod fit, ei a quo fit, par esse non potest.
 Respondeo primum, intelligi posse, effectum nunquam esse
 55 parem causae in omnibus, nam saltem in relatione depen-
 dentiae est inferior: non tamen in absoluta et intrinseca 55R
 perfectione. Vel secundo, et fortasse magis ad mentem Augus-
 tini respondeo id esse intelligendum de eo, quod fit ab alio
 tamquam a necessario principio a quo essentialiter pendet:
 60 effectus autem nunquam habet huiusmodi dependentiam a
 causa univoca, sed ab aliqua superiori; et ideo de tali effectu 60R
 verum est nunquam posse pervenire ad aequalitatem cum
 causa.